
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

DECRETI 
 
 

DECRETO N. 2 DEL 31/03/2025 
 

 
 
 
OGGETTO:  Nomina sostituto del Responsabile Ufficio Elettorale. 
 
 



IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 2, comma 30 della Legge 24/12/2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), il quale 
testualmente recita: “Le funzioni della Commissione Elettorale Comunale previste dal Testo Unico 
di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e 
revisione delle liste elettorali, sono attribuite al Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, 
salvo quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo Testo Unico di cui al Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 233 del 1967, e successive modificazioni. – Omissis – In tutte le 
Leggi o Decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3, 4, 5 e 6 della 
Legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni riferimento alla Commissione 
Elettorale Comunale deve intendersi effettuato al Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
Direzione Centrale Servizi Elettorali, n. 1 del 08/01/2008, che fornisce indicazioni volte a facilitare 
la tempestiva e puntuale applicazione delle disposizioni contenute nel predetto l’art. 2, comma 30 
della Legge 24/12/2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008); 

VISTO l’Articolo 26 della Legge 24 novembre 2000 n. 340, recante “Disposizioni per la 
delegificazione di norme e per la semplificazione di procedimenti amministrativi. Legge di 
semplificazione 1999”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno – Direzione Generale dell’Amministrazione Civile – 
Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, 14 novembre 2001, n. 178, recante: “Istituzione 
dell’Ufficiale Elettorale. Articolo 26 della legge 24 novembre 2000 n. 340, recante “Disposizioni 
per la delegificazione di norme e per la semplificazione di procedimenti amministrativi. Legge di 
semplificazione 1999”; 

CONSIDERATO che la delega di funzioni di Ufficiale Elettorale può essere conferita dal Sindaco 
al Segretario Comunale, ovvero ad altro dipendente del Comune; 

PRESO ATTO CHE con proprio decreto n. 5 del 27.06.2024 si nominava Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale il Dott. Tocci Giuseppe Francesco – Segretario Comunale; 

ATTESO CHE con decreto del sindaco n.6 del 28.06.2024 si individuava nella sig.ra Avico 
Emanuela – Istruttore - dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo Comune la figura del 
sostituto al fine di assicurare la regolarità delle operazioni relative alla formazione e aggiornamento 
delle liste elettorali in caso di assenza e impedimento del Responsabile; 

CONSIDERATO CHE la sig.ra Avico Emanuela, con nota prot. 51133 del 29/10/2024 ha 
rassegnato le proprie dimissioni con decorrenza 01.04.2025 (ultimo giorno di servizio 31.03.2025), 
motivate dal raggiungimento del requisito utile per il trattamento di quiescenza; 
 
RILEVATA la necessità di individuare una nuova figura di sostituto; 

ATTESO CHE si è individuata nella Sig.ra Mana Alessia dipendente a tempo parziale e 
indeterminato di questo Comune, assegnata all’Area Segreteria, quale figura di sostituto; 

DATO atto che tale non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Ente; 

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

Visti: 

- il D. lgs. n. 267/2000; 

- il vigente CC.NN.LL.; 

- lo Statuto comunale; 



- il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 

DECRETA 

di nominare la sig.ra Mana Alessia – dipendente a tempo parziale e indeterminato di questo 
Comune, assegnata all’Area Segreteria, quale figura di sostituto in caso di assenza o impedimento, 
anche temporaneo, del Responsabile dell’Ufficio Elettorale Dott. Tocci Giuseppe Francesco con 
decorrenza 01.04.2025; 

di dare atto che la durata del presente provvedimento sindacale, salvo revoca anticipata, non potrà 
comunque eccedere il mandato amministrativo dello scrivente; 

di trasmettere il presente provvedimento alla dipendente interessata e alla Prefettura di Cuneo; 

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi, nonché nel sito istituzionale del Comune di Genola nell’apposita sottosezione della 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

IL SINDACO 
        Firmato Digitalmente 

GASTALDI Flavio 
 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 31/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


